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Økt fokus på produktsikkerhet
DSB gjennomførte i 2007 tilsyn hos fire store importører/forhandlere. Tilsynene hadde fokus på 
hvordan virksomhetene, gjennom sin internkontroll, forhindrer omsetning av farlige produkter. 
Ett tilsyn skjedde i samarbeid med Statens Forurensningstilsyn (SFT).

Flere av funnene gir grunn til bekymring, spesielt dårlig kjennskap til regelverket og mangelfull 
egenkontroll for å sikre at produktene er trygge. Virksomhetenes meldeplikt til myndighetene om farlige 
produkter er også lite kjent.

På www.dsb.no og www.sft.no legges ut meldinger om farlige produkter i inn- og utland.  
Antall meldinger økte med over 30 prosent fra 2006 til 2007. Årsaken er ikke bare økt omsetning av 
usikre produkter omsettes, men også økende fokus på produktsikkerhet i Europa. Økt oppmerksomhet 
omkring virksomhetenes ansvar vil føre til bedre kontroll av varer som omsettes. 

Virksomheter som omsetter farlige produkter kan bli strafferettslig ansvarlig i henhold til 
produktkontrolloven og risikerer politianmeldelse. 

Elektriske produkter forårsaker mange branner

Elektriske produkter er årsak til mange branner/branntilløp. I perioden 2004-2007 fikk DSB  
631 meldinger om feil og mangler ved elektriske installasjoner/utstyr. 334 av hendelsene forårsaket 
brann eller branntilløp, oftest på grunn av feil ved stikkontakter og belysning. For å kunne redusere 
antall branner, forsøker DSB å avdekke hvilke produkter som utgjør en brannrisiko, og hva årsaken til 
denne risikoen er. 

I 2007 ble det derfor igangsatt et forskningsprosjekt for å finne bakgrunnen for hendelser med 
stikkontakter, og om det er grunnlag for endringer i den norske standarden NEK 502. Prosjektet skal 
ferdigstilles i løpet av 2008.

Årlig gjennomføres det felles europeiske markedskontrollprosjekter for samme type produkt.  
I 2007 hadde prosjektet fokus på skjøteledninger. I Norge ble 15 produkter testet. For ti av produktene 
ble det funnet feil med hensyn til den tekniske utførelsen. 

I 2006 hadde det europeiske prosjektet fokus på arbeidslamper. DSB videreførte dette arbeidet i 2007 
og nedla omsetningsforbud for fire typer. Tre av dem måtte også trekkes tilbake fra forbruker. 
Felles for alle lampene er at de avga for sterk varme og kunne antenne underlaget og/eller forårsake 
personskader. På noen av lampene var også viktige advarsler påført kun på tysk, mens kravet er at viktig 
sikkerhetsinformasjon skal være på norsk. 

Glim t

Figur 9: De mest vanlige 
årsaker til brann eller 
branntilløp i elektriske 
produkter for perioden  
2004 - 2007. 
(Foto: DSB)
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Øvelser

Norsk kriseberedskap bygger på at den myndighet som har ansvar for en sektor også har ansvar 
for beredskapsforberedelser og krisehåndtering. DSB skal bidra til at hver enkelt myndighet er i 
stand til å ivareta dette ansvaret best mulig.

Utvelgelse av øvingsobjekter
Sivil nasjonal øvelse (SNØ), samt øvelser for fylkesmannsembetene er forankret i tildelingsbrevet fra 
Justisdepartementet. 

DSBs årlige nasjonale sårbarhetsrapport (NSBR) avdekker på hvilke områder den nasjonale beredskapen 
er mest sårbar. Tema for NSBR 2007 var klima og konsekvenser av klimaendringer. Ett av punktene 
rapporten peker på er sårbarhet knyttet til store fjellskred. 

Temaer for øvelser
Kriseplaner er et viktig ledd i en god kriseberedskap. En kriseplan er lite verdt, hvis ikke den øves 
jevnlig. Stadig flere viser forståelse for at øvelser i krisehåndtering er viktig. Dette er en positiv utvikling 
i beredskapsarbeidet.

DSB gjennomførte i 2007 to store øvelser, SKRED 07 og Sivil Nasjonal Øvelse (SNØ) 07, 
hvor scenarioet var fjellskred i Åkneset og påfølgende flodbølge i Storfjorden. Tema for fylkes-
mannsøvelsene var terror og bomber. Fylkesmannsøvelsene ble gjennomført i samarbeid med Statens 
strålevern og tema for øvelsene var atomberedskap.

DSB gjennomførte videre i samarbeid med Folkehelseinstituttet seks øvelser for kommune-
helsetjenesten i Norge. Tema for øvelsene var massevaksinasjon knyttet til en verdensomspennende 
pandemi.

Planlegging og g jennomføring
DSB ble gjennom tildelingsbrevet fra Justisdepartementet for 2007 gitt i oppdrag å planlegge og å 
gjennomføre øvelser for seks fylkesmannsembeter, samt tre fylkesberedskapsråd. DSB ble videre gitt 
føringer om å prioritere øvelser for sentralt nivå, herunder departementer med underlagte etater, samt for 
fylkesmannsembetene. 

DSB gjennomførte i 2007 til sammen 25 øvelser hvorav sju øvelser med Fylkesmannsembetene, elleve 
øvelser med departementer og/eller underlagte etater, seks øvelser for kommunehelsesektoren, samt én 
øvelse for kommune og bedrift med storulykkepotensial.

Under øvelse SKRED 07 deltok Fylkesmannen i Møre og Romsdal, Statens Vegvesen, Sunnmøre 
Politidistrikt, Åknes/Tafjord prosjektet, samt kommunene Stranda, Norddal, Stordal og Ørskog. 
Under SNØ 07 deltok Justisdepartementet, Nærings- og handelsdepartementet, Kommunal- og 
regional departementet, Forsvarsdepartementet, Helse- og omsorgsdepartementet, Landbruks- og 
matdepartementet, Miljøvernedepartementet, Samferdselsdepartementet og Utenriksdepartementet.

Store øvelser som Øvelse SKRED 07 og SNØ 07 krever en omfattende planleggingsprosess. Øvelsene 
baserte seg på samme scenario, men ble gjennomført som to separate øvelser. En øvelse for det regio-
nale forvaltningsnivået og en øvelse for sentralapparatet. Felles for øvelsene var at de deltagende etatene 
selv beskrev egne øvingsmål, øvingsmetode og tilrettelegging av øvingsmomenter for å belyse lærings-
målene. 
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Mindre spilløvelser og diskusjonsøvelser krever noe mindre planleggingsressurser. Scenarioene utvikles 
som et samarbeid mellom DSB, den som øves og relevante fagmiljø. Gjennomføringen av øvelsene 
følger DSBs veileder for øvelser med strategisk ledelse. 

For alle øvelsene utarbeides det et øvingsdirektiv som beskriver øvelsen i detalj. Dette er en kortfattet 
beskrivelse av de som skal øves, hensikten med øvelsen, øvingsmål, øvingsmetode og tilgjengelige 
ressurser. Øvingsdirektivet vil være et grunnlagsdokument for evalueringen i etterkant av øvelsen.

Resultater fra øvelser
Øvelsene avdekker at myndighetene har en økende grad av bevissthet knyttet til beredskap 
og krisehåndtering. Myndighetene viser en større forståelse for konsekvensene av manglende 
kriseforståelse og initierer derfor nå øvelser i mye større grad på eget initiativ. 

Øvelser hvor to eller flere myndigheter er involvert, avdekker at mange myndigheter har en manglende 
evne til samordning og koordinering. Myndighetene evner ikke å dele på informasjon som de selv 
sitter på, noe som gjør samordning svært vanskelig. Dette skyldes ikke manglende vilje, men heller en 
manglende forståelse for viktigheten av informasjonsdeling. Øvelsene avdekker videre at myndighetene 
har en utfordring i forhold til å etablere et felles situasjonsbilde som beslutningsgrunnlag for 
krisehåndteringen.

Flere av myndighetene opplever at de har uklare ansvarsforhold internt og eksternt i forhold 
til samarbeidende aktører. De fleste myndigheter har et klart forbedringspotensial innen 
informasjonsberedskap og krisekommunikasjon.

Utviklingstrekk 
DSB har i en årrekke jobbet for at regionale og sentrale myndigheter skal gjennomføre en risiko
kartlegging for sin region og innen sin sektor. Dette arbeidet begynner nå å falle på plass.  
DSB vil benytte disse kartleggingene for å spisse øvelsene inn mot de områdene der myndighetene er 
mest sårbare. 

På bakgrunn av erfaringer fra øvelser og tilsyn med regionale og statlige myndigheter, finner DSB at det 
er et stort behov for øvelser på tvers av sektorer. Det er viktig å trene på de komplekse hendelsene og 
gråsonene mellom sektorene der ansvarsforholdene er uklare. 

Samfunnets evne til å håndtere store katastrofer er avhengig av en god grunnberedskap. Øvelsene 
avdekker at flere av virksomhetene som øves har en manglende kompetanse innen grunnleggende 
krisehåndterings-/stabsarbeid. Det vil være et mål for DSB i årene som kommer å trene mer målrettet på 
den generelle kompetansen innen krisehåndtering.
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Flodbølge på 30-50 meter – 3000 mennesker berøres
Et skred i Åkneset på Sunnmøre vil kunne utløse en flodbølge på opptil 50 meter og forårsake 
betydelige ødeleggelser langs Storfjorden, blant annet i Geiranger og Hellesylt som ligger nærmest 
Åkneset. Om lag 3000 personer befinner seg i faresonen av en flodbølge av denne dimensjonen, og 
nærmere ti kommuner og to fylker kan bli berørt. I turistsesongen kan antallet personer i området 
mangedobles. 

Dette er bakgrunnen for et av landets mest omfattende beredskapsprosjekt – Åknes/Tafjord prosjektet. 
Prosjektet har til hensikt å overvåke og varsle mulige fjellskred i Åkneset. En av utfordringene til 
varslingssystemet har vært å sette terskelverdier for hvor mye bevegelse myndighetene kan akseptere før 
de iverksetter evakuering.

Høsten 2007 gjennomførte DSB to øvelser; Øvelse Skred og Sivil nasjonal øvelse (SNØ 07).  
Begge øvelsene hadde samme hensikt; å øve samfunnets evne til å håndtere de ulike fasene ved en stor 
flodbølgehendelse i Storfjorden forårsaket av et fjellskred i Åkneset. 

Øvelse Skred var en øvelse for utvalgte kommuner, Fylkesmannen, Politiet, Kystverket og Statens 
vegvesen på lokalt og regionalt nivå. SNØ er en øvelse for strategisk ledelse på departementsnivå.

Målene var å utlede læringspunkter for:
Ansvars- og rolleforståelse ved de ulike beslutningsnivåene•	
Informasjonsdeling mellom de ulike beslutningsnivåene•	
Mediehåndtering og krisekommunikasjon til befolkningen.•	

Planlegging og gjennomføring av øvelsene ga nyttige erfaringer. Evalueringen peker på forbedrings-
punkter knyttet til hovedmålene og til det etablerte beredskapsplanverket. Det er opp til den enkelte 
virksomhet å følge opp disse forbedringspunktene internt og mot samarbeidende aktører.

Flodbølger på opptil 50 meter vil mer eller mindre utslette tettstedet Hellesylt. Boliger, 
industri, skole, hotell, sykehjem og kirke ligger i faresonen. (Foto: Rune Kjøs, DSB)

Glim t
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Tilsyn med tilfluktsrom

DSB ved Sivilforsvaret har ansvaret for tilsyn 
med tilfluktsrom. Sivilforsvaret er i en fase 
hvor de bygger opp og oppdaterer aktiviteter i 
forhold til tilsyn med tilfluktsrom. 

Tilsyn med tilfluktsrom har de senere år vært 
en nedprioritert oppgave, jf. St. meld nr. 17 
(2001-2002), hvor det fremgikk at byggingen 
av tilfluktsrom ikke skulle gjenopptas, men at 
eksisterende rom skulle opprettholdes.

I 2007 ble det startet et prosjekt i DSB med 
hensikt å skape en enhetlig form på tilsyn med 
tilfluktsrom, samt at det innføres en elektronisk 
registrering av alle tilfluktsrom med tekniske data 
i alle sivilforsvarsdistrikter. 

Prosjektet skal utarbeide rutiner, verktøy og annet 
som skal forenkle den enkelte saksbehandlers 
hverdag ved sivilforsvarsdistriktene. Resultatene 
fra prosjektet skal danne grunnlaget for en strategi 
for hvordan den videre tilsynsvirksomheten med 
tilfluktsrom skal utføres fremover. Det er også 
behov for en styrking av kompetansen innen 
fagområdet. 

Temaer for tilsyn
Viktige temaer for tilsyn med tilfluktsrom har vært å skaffe en grov oversikt over rommenes tilstand ved 
sivilforsvarsdistriktene, samt få en mer nøyaktig oversikt over antall eksisterende tilfluktsrom.

Planlegging og g jennomføring 
Alle sivilforsvarsdistriktene ble i 2007 pålagt å gjennomføre fem til ti tilsyn (også benevnt som 
tilstandskontroller) med tilfluktsrom i hvert distrikt. På landsbasis utgjør dette mellom 100 til 200 tilsyn 
årlig.

I 2007 gjennomførte de 20 sivilforsvarsdistriktene til sammen 144 tilsyn med tilfluktsrom over hele 
landet. Det ble ved tilsynene lagt vekt på veiledning til tilfluktsromseier, samt å skaffe nødvendig 
informasjon som skal danne grunnlaget for angi tilstanden for tilfluktsrom på landsbasis. 

Resultater fra tilsyn
Sivilforsvarsdistriktene er pålagt å registrere tilfluktsrommene. Til sammen cirka 8 548 rom av 
anslagsvis 16 845 eksisterende rom er registrert ved inngangen til 2008.  Det kan forekomme avvik 
mellom anslaget og oppgitte antall. Dette fordi en del rom er kondemnert de seneste årene, samt at 
ikke alle distrikter har tatt med tilfluktsrom i industrivernpliktige bedrifter, hvor tilsynet er lagt til 
Næringslivets sikkerhetsorganisasjon (NSO).

Totalt 13 av 20 sivilforsvarsdistrikter har innrapportert avvik for 2007, og ved to distrikter rapporteres 
mer alvorlige avvik. DSB har akseptert de anførte grunner for disse avvikene.

Tilfluktsrom

Tilfluktsrom er permanente beskyttelses-
rom som skal redusere skadeomfanget på 
sivilbefolkningen ved krigshandlinger.

Det finnes til sammen om lag 25 000 til-
fluktsrom i Norge med plass til ca. 2,6 mil
lioner mennesker. Omtrent 2,3 millioner plas-
ser er i private rom, mens om lag 280.000 
tilhører offentlige rom.

Offentlige rom eies og vedlikeholdes av kom-
munene, og er bygget for å kunne gi beskyt-
telse for befolkningen. Rommene er bygget 
i perioden fra annen verdenskrig og fram til 
slutten av 1990.

Private rom er bygget og dimensjonert for å 
kunne gi beskyttelse for de mennesker som 
normalt oppholder seg på respektive eien-
dommer. Eier har ansvaret for vedlikehold.

Det er for tiden stopp i videre utbygging av 
tilfluktsrom, mens et nytt beskyttelseskon-
sept for sivilbefolkningen utredes.
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Bildene er fra Skårerhallen i Lørenskog som har 3228 offentlige og 722 private tilfluktsromsplasser og 
inneholder en rekke fasiliteter som er i daglig bruk. (Foto: Tommy Kojen, Holtet Eiendomsutvikling)
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